
 
 

 
 
 

DYDD MAWRTH, 7 MEHEFIN 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR SAFONAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR SAFONAU A GYNHELIR YN SIAMBR,  
NEUADD Y SIR, CAERFYRDDIN, AC O BELL AM 10.00 YB, 
DYDD LLUN, 13EG MEHEFIN, 2022 ER MWYN CYFLAWNI’R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 

 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 

 AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA 

 
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



  
 

 

PWYLLGOR SAFONAU 

AELODAETH: 
9 AELOD 

 

 

Aelodau Annibynnol (5)  

  

1. Mrs Mary Dodd  

2. Ms Caryl Davies  

3. Mrs Daphne Evans  

4. Mrs Julie James  

5. Mr Frank Phillips  

 

 

Aelod Pwyllgor Cymunedol (1) 

 

1. I’w gadarnhau 

 

 

Aelodau Etholedig y Cyngor Sir (3) 

 

1. Y Cynghorydd Betsan Jones 

2. Y Cynghorydd Rob James 

3. Y Cynghorydd Gareth Thomas 

  



  
 

 

AGENDA 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL.   

3. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD.  5 - 6 

4. LOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y 
PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 8FED MAWRTH,2022.  

7 - 10 

5. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER.  11 - 32 

6. Y WEITHDREFN AR GYFER CYNNAL GWRANDAWIADAU 
DISGYBLU.  

33 - 42 

7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MARTYN 
PALFREMAN.  

43 - 54 

8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CARYS JONES.  55 - 66 

9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORWYR JEAN LEWIS, ANN 
DAVIES, TYSSEL EVANS, KIM BROOM, KEN HOWELL, GARETH 
THOMAS, MANSEL CHARLES, HEFIN JONES AC ELWYN 
WILLIAMS.  

67 - 78 

10. PENDERFYNIAD Y PANEL DYFARNU - Y CYNGHORYDD J 
BISHOP.  

79 - 106 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN 
FATER BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF 
LLYWODRAETH LEOL 1972  

 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

                   PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD          

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Penodi cadeirydd ac is-gadeirydd y Pwyllgor 

 

Y Rhesymau:  
Daeth cyfnod swydd y Cadeirydd i ben ar 5 Mai 2022 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    AMHERTHNASOL      

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     AMHERTHNASOL      

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. Linda Evans 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth 
a'r Gyfraith 

 
 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
 

Ffôn: 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
01267 224018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

13/06/2022 
 

Tudalen 5

Eitem Rhif  3

mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

13/06/2022 

                        APPOINTMENT OF CHAIR AND VICE-CHAIR   

The term of office of the Chair of the committee ended on the 5th May 2022. A Chairperson 
must therefore be chosen by the committee 
 
Regulations prescribe that the Chair of a Standards Committee must be one of the co-opted 
independent members. 
 
It will be necessary also to select a Vice-Chair, again from amongst the independent co-opted 
members. 

DETAILED REPORT ATTACHED?  YES 

 
IMPLICATIONS 

 
CONSULTATIONS 

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below 

Signed:   LRJones                                                               Head of Administration and Law    

1. Scrutiny Committee – not applicable 

2.Local Member(s) - not applicable 

3.Community / Town Council - it is suggested that such consultation take place 

4.Relevant Partners - not applicable 

5.Staff Side Representatives and other Organisations - not applicable 

CABINET PORTFOLIO HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  NO 

 
Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
Title of Document 
 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Legal Services file 
 

DPSC-197 County Hall, Carmarthen 
 

 

I confirm that other than those implications which have been agreed with the appropriate Directors / 
Heads of Service and are referred to in detail below, there are no other implications associated with 
this report: 

Signed:     LRJones                                                              Administration and Law   
Policy, Crime & 
Disorder and 
Equalities 

Legal 

 
Finance 

 
ICT 

 
Risk 
Management 
Issues 

Staffing 
Implications 

 

Physical 
Assets  

 
NONE NONE NONE NONE NONE NONE NONE 

Tudalen 6



 

 
 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

Dydd Mawrth, 8 Mawrth 2022 
 

YN BRESENNOL: M. Dodd (Cadeirydd); 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies, D. Evans, J. James a F. Phillips; 
 
Aelod Cymunedol:- 
Y Cynghorydd Tref P. Rogers; 
 
Y Cynghorydd:  
S.J.G. Gilasbey; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
R. Edgecombe, Rheolwr y Gwasanaethau Cyfreithiol; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2.00 yp - 3.30 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. COFNODION - 4YDD CHWEFROR,2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod Y Pwyllgor Safonau oedd 
wedi ei gynnal ar 4 Chwefror, 2022 yn gofnod cywir. 
 

4. HYFFORDDIANT CÔD YMDDYGIAD AR GYFER CYNGHORWYR TREF A 
CHYMUNED 
Atgoffwyd y Pwyllgor fod gwneud trefniadau i gynghorwyr tref a chymuned yn y sir 
gael hyfforddiant côd ymddygiad y
[...]
hyd â'r Cyflwyniad Hyfforddiant drafft diwygiedig a ddosbarthwyd. 
 

5. DEDDF LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2021 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol adroddiad a oedd yn manylu ar y 
darpariaethau canlynol yn Neddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a 
oedd yn ymwneud yn uniongyrchol ag arweinwyr grwpiau gwleidyddol a gwaith y 
Pwyllgor Safonau:  

 dyletswydd ar arweinwyr grwpiau gwleidyddol i gymryd camau rhesymol i 
hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan aelodau eu grwpiau;  

 dyletswydd ar arweinwyr grwpiau gwleidyddol i gydweithredu â'r Pwyllgor 
Safonau wrth roi swyddogaethau'r pwyllgor hwnnw ar waith;  

 newid swyddogaethau'r Pwyllgor Safonau i gynnwys monitro 
cydymffurfiaeth arweinwyr y grwpiau â'r dyletswyddau uchod a rhoi cyngor 
a hyfforddiant iddynt mewn perthynas â'r dyletswyddau hynny;  

 cyflwyno gofyniad statudol ar Bwyllgorau Safonau i lunio adroddiad 
blynyddol cyn gynted â phosibl ar ôl diwedd pob blwyddyn ariannol. Roedd 
y Ddeddf hefyd yn nodi y dylai cynnwys penodol gael ei gynnwys yn yr 
adroddiadau hynny, sef:  
(a) crynodeb o'r hyn sydd wedi ei wneud o ran cyflawni'r swyddogaethau y 

cyfeirir atynt uchod;  
(b) crynodeb o unrhyw adroddiadau neu argymhellion a dderbyniwyd; 
(c) crynodeb o unrhyw gamau gweithredu a gymerwyd ar ôl ystyried unrhyw 

adroddiadau neu argymhellion a gafwyd;  
(d) asesiad i ba raddau mae arweinwyr grwpiau gwleidyddol wedi 

cydymffurfio â'u dyletswyddau o dan y Ddeddf. 
 
Roedd yr adroddiad hefyd yn nodi sut y gellid mynd i'r afael â'r materion hyn. 
Nodwyd bod Arweinwyr y Grwpiau presennol wedi cael gwybod am y 
dyletswyddau newydd a osodwyd arnynt o dan y Ddeddf uchod. 
 
Yn dilyn trafodaeth, awgrymwyd y dylid trefnu cyfarfod anffurfiol rhwng Cadeirydd 
ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Safonau ac Arweinwyr y Grwpiau cyn gynted â phosibl 
yn dilyn yr etholiadau sydd i ddod i drafod y dyletswyddau newydd a bod 
adroddiad yn cael ei gyflwyno i gyfarfod ffurfiol nesaf y Pwyllg
[...]
gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a dwy apêl yn 
dilyn penderfyniadau gan Bwyllgorau Safonau lleol. 
Yn deillio o'r achosion uchod, cytunodd y Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol i fynd 
ar drywydd awgrym y dylai aelodau'r Pwyllgor gael hyfforddiant ar y broses ar 
gyfer ymdrin ag achosion honedig o dorri'r Côd Ymddygiad. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER BRYS 
YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 9



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 
 

                   ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER         

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Adolygu a chytuno ar Bolisi Datgelu Camarfer y Cyngor ar gyfer y flwyddyn nesaf 

 

Y Rhesymau:  
Mae cyfansoddiad y Cyngor yn nodi hyn fel un o swyddogaethau'r Pwyllgor. 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    AMHERTHNASOL      

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     AMHERTHNASOL      

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. Linda Evans 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 
 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
 

Ffôn: 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
01267 224018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Y PWYLLGOR SAFONAU 
13/06/2022 

 

Tudalen 11

Eitem Rhif  5

mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

13/06/2022 
 

                        REVIEW OFWHISTLEBLOWING POLICY 
The review of the Council’s whistleblowing policy is listed as one of the functions of the 
committee in the Council’s constitutio
[...]
hat he would speak to the HSE. 
 

What happened 
Shortly afterwards the HSE made a ‘routine’ visit to the park during which they inspected 
the ride, along with several other rides. As a result of the inspection, the ride was 
suspended and the repairs were carried out.  
 

Case 3 – Theft in a care home 

The story 
FA worked as a care assistant in an old people’s home. He and some of his colleagues 
were worried that SM, one of the managers, might be stealing cash from the residents. 
SM, looked after residents’ pocket money and kept a record of when sums were paid out. 
FA was fairly sure that money was recorded as being given out to particular residents 
when they had received none. 
  
After a while, he thought he had to raise the concern as the amount involved was adding 
up. After he raised his concerns with the owners of the home, an investigation quickly 
found FA was right, SM was dismissed and the police were called in. Relations within the 
home were tense as some of SM’s friends strongly objected to the whistleblowing. Within 
weeks, FA was suspended over allegations that he had mistreated the residents. He rang 
us. 

 

What PCaW advised 
We advised that he should bite his lip and deal with these allegations squarely. Although 
the investigation found they had no substance, the owners decided to transfer FA to 
another home. FA was very unhappy and rang us again. We helped him draft a letter to 
the owners explaining that he wanted to stay at that home and that transferring him after 
he had blown the whistle would give out the wrong messages to other staff. 

 

What happened 
The owners reconsidered and FA stayed at the home. When FA rang to tell us that SM 
had been convicted of stealing £1400 from the residents, he said the atmosphere in 
the home was now much improved. 

Tudalen 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

Y WEITHDREFN AR GYFER CYNNAL GWRANDAWIADAU 
DISGYBLU 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Cymeradwyo'r gweithdrefnau i'w dilyn gan y Pwyllgor os bydd yn ofynnol i'r Pwyllgor gynnal 
gwrandawiad disgyblu i achos honedig o dorri Côd Ymddygiad yr Aelodau. 

 

Y Rhesymau:  
Gallai Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru gyfeirio mater at y Pwyllgor Safonau 
i'w benderfynu yn hytrach na chyfeirio'r mater at Banel Dyfarnu Cymru 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    AMHERTHNASOL      

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     AMHERTHNASOL      

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. Linda Evans 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 
 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
 

Ffôn: 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
01267 224018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

13/06/2022 
 

Tudalen 33

Eitem Rhif  6

mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

13/06/2022 
 

     PROCEDURE FOR CONDUCTING DISCIPLINARY HEARINGS 

Part 3 Local Government Act 2000 (the Act) enables the Public Services Ombudsman for 
Wales to require Standards Committees to determine whether a councillor or co-opted member 
has breached the code of conduct, where the Ombudsman considers that the facts of the 
alleged breach to not warrant an immediate reference to the Adjudication Panel for Wales. 
 
The attached draft procedure reflects similar procedures adopted by other Councils and the 
procedures adopted by the Adjudication Panel for Wales and aims to set out clearly to the 
committee, officers, and councillors and their representatives, the process that will be followed 
in the event that a disciplinary breach is referred to the committee for consideration. 
 

DETAILED REPORT ATTACHED?  No 
 

IMPLICATIONS 

 
CONSULTATIONS 

I confirm that the appropriate consultations 
[...]
Dylech ddarllen y Côd Ymddygiad a phenderfynu pa un o'r paragraffau sydd fwyaf priodol yn 

eich achos chi. Ceir manylion cryno am y paragraffau perthnasol yn y tabl isod. Os nad 
ydych yn sicr, cysylltwch â'r Swyddog Monitro i gael cyngor. 

 
 
. 
 
(2) Mae Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 (fel y’u 

diwygiwyd) yn nodi y gall Pwyllgor Safonau ganiatáu gollyngiadau yn y sefyllfaoedd canlynol: 
 

(a) os oes gan ddim llai na hanner aelodau'r awdurdod perthnasol neu hanner aelodau un 
o bwyllgorau'r awdurdod (yn ôl fel y digwydd) y mae'r busnes i gael ei ystyried ganddo 
fuddiant sy'n berthnasol i'r busnes hwnnw 

 

(b) os oes gan ddim llai na hanner aelodau gweithrediaeth arweinydd a chabinet yr 
awdurdod perthnasol y mae'r busnes i gael ei ystyried ganddo fuddiant sy'n berthnasol 
i'r busnes hwnnw a bod naill ai paragraff (ch) neu baragraff (d) hefyd yn gymwys; 

 

(c) yn achos cyngor sir neu gyngor bwrdeistref sirol, byddai anallu'r aelod i gymryd rhan yn 
newid cydbwysedd gwleidyddol yr awdurdod perthnasol neu bwyllgor yr awdurdod a 
fydd yn ystyried y busnes i raddau a fyddai'n debygol o effeithio ar y canlyniad; 

 

(d) os yw natur buddiant yr aelod yn gyfryw fel na fyddai cyfranogiad yr aelod yn y busnes y 
mae'r buddiant yn berthnasol iddo yn niweidio hyder y cyhoedd yn y modd y mae 
busnes yr awdurdod perthnasol yn cael ei gynnal; 

Para.  Y math o fuddiant personol  

10(2)(a)  Busnes y Cyngor sy'n ymwneud â'r canlynol, neu'n debygol o effeithio ar 
y canlynol: 
 eich cyflogaeth neu'ch busnes  
 eich cyflogwr, busnes neu'ch cwmni 
 contract a wnaed rhwng y Cyngor a chi 
 unrhyw dir, prydles neu drwydded y mae gennych fuddiant ynddynt 
 corff cyhoeddus neu gymdeithas arall yr ydych yn aelod ohonynt neu 

lle'r ydych yn dal swydd reolaeth gyffredinol 
 

 

10(2)(c)  Busnes y Cyngor sy'n effeithio eich lles neu'ch sefyllfa ariannol, neu les, 
sefyllfa ariannol neu fuddiannau eraill person yr ydych yn cyd-fyw ag 
ef/hi neu y mae gennych gysylltiad personol agos ag ef/hi 
 

 

13  
 

Busnes y Cyngor sy'n cael ei ystyried gan Bwyllgor Trosolygu a Chraffu 
ac sy'n ymwneud â phenderfyniad y Cabinet neu Bwyllgor arall yr 
oeddech yn aelod ohono ar y pryd [Cyngor Sir yn unig]  

 

 

       16  /  05  /  2022 

Tudalen 64



Tudalen 7 o  7 

 

(e) os yw'r buddiant yn gyffredin i'r aelod ac i gyfran arwyddocaol o'r cyhoedd; 
 

(f) os oes cyfiawnhad i'r aelod gymryd rhan yn y busnes y mae'r buddiant yn berthnasol 
iddo oherwydd rôl neu arbenigedd penodol yr aelod; 

 

(g) os yw'r busnes y mae'r buddiant yn berthnasol iddo i'w ystyried gan bwyllgor trosolygu a 
chraffu'r awdurdod perthnasol ac nad yw buddiant yr aelod yn fuddiant ariannol; 

 

(h) os yw'r busnes sydd i'w ystyried yn berthnasol i faterion ariannol neu eiddo corff 
gwirfoddol y mae'r aelod yn aelod o'i bwyllgor neu ei fwrdd rheoli heblaw fel 
cynrychiolydd yr awdurdod perthnasol ac nad oes gan yr aelod unrhyw fuddiant arall yn 
y busnes hwnnw ar yr amod na fydd unrhyw ollyngiad yn ymestyn i gymryd rhan mewn 
unrhyw bleidlais mewn perthynas â'r busnes hwnnw; neu 

 

(i) os yw'n ymddangos i'r pwyllgor ei bod o les i drigolion ardal yr awdurdod perthnasol i'r 
anallu gael ei godi, ar yr amod bod hysbysiad ysgrifenedig bod y gollyngiad yn cael ei 
ganiatáu yn cael ei roi i Gynulliad Cenedlaethol Cymru o fewn saith diwrnod a hynny 
mewn unrhyw fodd y gall ei bennu. 

 
(j) os ystyrir ei bod yn briodol gwneud hynny yn yr holl amgylchiadau lle nad yw'n 

bosibl fel arall gwneud addasiadau rhesymol i ddarparu ar gyfer anabledd 
person  

Tudalen 65



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

CAIS AM OLLYNGIAD 

GAN Y CYNGHORWYR JEAN LEWIS, ANN DAVIES, TYSSUL 
EVANS, KIM BROOM, KEN HOWELL, GARETH THOMAS, 
MANSEL CHARLES, HEFIN JONES AC ELWYN WILLIAMS 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen:  

Ystyried cais gan y cynghorwyr uchod a phenderfynu ynghylch caniatáu neu beidio y 
gollyngiad y cyflwynwyd cais amdano 

 

Y Rhesymau:  
Ystyried ceisiadau am ollyngiad yw un o swyddogaethau'r Pwyllgor 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    AMHERTHNASOL      

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     AMHERTHNASOL      

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. Linda Evans 

Y Gyfarwyddiaeth: 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 

Linda Rees-Jones 

Awdur yr Adroddiad: 
Robert Edgecombe 

Swyddi: 

Pennaeth Gweinyddiaeth a'r 
Gyfraith 

 
 
 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Cyfreithiol 

 
 

Ffôn: 

Cyfeiriadau e-bost: 
rjedgeco@sirgar.gov.uk 
 
01267 224018 

 
  

 
Y PWYLLGOR SAFONAU 

13/06/2022 
 

Tudalen 67

Eitem Rhif  9

mailto:rjedgeco@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
STANDARDS COMMITTEE 

13/06/2022 
 

                        DISPENSATION APPLICATION  

                    FROM COUNCILLORS JEAN LEWIS, ANN DAVIES, 
TYSSEL EVANS, KIM BROOM, KEN HOWELL, GARETH THOMAS, 
MANSEL CHARLES, HEFIN JONES and ELWYN WILLIAMS         
A group dispensation application has been received from 9 County Councils to speak, vote and 
make written representations in respect of farming and agricultural matters generally. 
 
These councillors would have a personal and prejudicial interest in Council business relating to 
this issue as they are either actively engaged in farming activities, are close personal 
associates of those that do, or own or rent agricultural  land used for farming activities. 
 
Information regarding each councillor’s personal interest, the grounds upon which they seek 
dispensation, and supporting information are set out in the attached application. 
 
All these councillors (apart from Cllr. Elwyn Williams) have previously been granted 
dispensation to speak and make written representations on these issues in 2017, 2018 and 
2019 and have used the dispensations granted to participate in debates in Full Council. 
 
The councillors sugges
[...]
Physical 
Assets  

 
NONE NONE NONE NONE NONE NONE NONE 

Tudalen 69



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Page 1 of 7 

 
 

 
 

APPLICATION TO THE STANDARDS COMMITTEE  
 FOR DISPENSATION  

Please note that each section MUST be completed.  Please refer to the attached 
Guidance Notes when completing the form. 

1. YOUR DETAILS  

 

 
Your full name: Cllrs: Jean Lewis; Ann Davies; Gareth Beynon Thomas; Ken Howell; Hefin 
Jones; Arwel Davies; Mansel Charles; Tyssul Evans and Kim Broom 
 

 
Name of your Council: Carmarthenshire County Council 
 

 
Your address and postcode: c/o County Hall, Carmarthen, SA31 1JP 
 
 

 
Contact telephone number(s):  
 

 
Email address: 
 

 

2. DETAILS OF YOUR INTEREST 

 

What is the matter under consideration? 
 
Farming and Agricultural matters generally 
 

What is your interest in the above matter? 
 
We are all are either actively engaged in farming activities, own agricultural land which is rented 
out for farming activities or have close personal associates who are actively engaged on farming 
activities or own agricultural land. Further information is contained in the supporting statement 
below. 
 

 

When will the above matter be considered?  
 
Such matters may be considered at any time during the next 5 years, either at Full Council, 
Cabinet  or council committees. 
 
 

  

Tudalen 71



Page 2 of 7 

Are you applying for dispensation to: 
 

Speak only:                       Speak and vote:     x  

 
Make written                 x                                Exercise Executive 
Representations                                            Powers 

3. GROUNDS FOR DISPENSATION  

 

Regulations issued by the National Assembly for Wales prescribe the circumstances in which 
the Standards Committee may grant a dispensation. These grounds for granting a dispensation 
are summarised below and are set out in full in the attached guidance notes. On which of the 
following grounds do you believe that a dispensati
[...]
on in the 
business to which the interest relates would not damage public confidence in the 
conduct of the relevant authority's business; 

 

(e) the interest is common to the member and a significant proportion of the general public; 
 

(f) the participation of the member in the business to which the interest relates is justified 
by the member's particular role or expertise; 

 

(g) the business to which the interest relates is to be considered by an overview and 
scrutiny committee of the relevant authority and the member's interest is not a 
pecuniary interest; 

 

(h) the business which is to be considered relates to the finances or property of a voluntary 
organisation of whose management committee or board the member is a member 
otherwise than as a representative of the relevant authority and the member has no 
other interest in that business provided that any dispensation shall not extend to 
participation in any vote with respect to that business; or 

 

(i) it appears to the committee to be in the interests of the inhabitants of the area of the 
relevant authority that the disability should be removed provided that written notification 
of the grant of the dispensation is given to the National Assembly for Wales within 
seven days in such manner as it may specify. 

Tudalen 77



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 
 

PENDERFYNIAD Y PANEL DYFARNU 

Y CYNGHORYDD J BISHOP 

Yr argymhellion / penderfyniadau allweddol sydd eu hangen: 

Nodi penderfyniad y Panel Dyfarnu a nodi unrhyw bwyntiau dysgu perthnasol 

 

Y Rhesymau:  
Mae penderfyniadau'r Panel Dyfarnu yn darparu canllawiau defnyddiol ar weithredu'r côd 
ymddygiad a chynnal gwrandawiadau disgyblu. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol  AMHERTHNASOL   

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad                    AMHERTHNASOL      

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad                     AMHERTHNASOL  

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:- Y Cyng. Linda Evans 

[...]
OD CYWIR COFNODION CYFARFODYDD Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 8FED MAWRTH,2022.
	5 ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER.
	Adroddiad

	6 Y WEITHDREFN AR GYFER CYNNAL GWRANDAWIADAU DISGYBLU.
	Adroddiad

	7 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MARTYN PALFREMAN.
	Adroddiad

	8 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CARYS JONES.
	ADRODIAD

	9 CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORWYR JEAN LEWIS, ANN DAVIES, TYSSEL EVANS, KIM BROOM, KEN HOWELL, GARETH THOMAS, MANSEL CHARLES, HEFIN JONES AC ELWYN WILLIAMS.
	Adroddiad

	10 PENDERFYNIAD Y PANEL DYFARNU - Y CYNGHORYDD J BISHOP.
	Adroddiad




Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 

DYDD LLUN, 13 MEHEFIN 2022  
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd M. Dodd (Cadeirydd) 
 
Aelodau Annibynnol: 
C. Davies*, D. Evans*, J. James a F. Phillips*; 
 
Y Cynghorwyr:  
R. James* a G.B. Thomas*; 
 
Yn Gwasanaethu: 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
R. Edgecombe, Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd*  
[* Yn bresennol yn rhithwir] 
 
Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin ac o bell: 10.00 yb - 11.15 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd B. Jones. 
 

2. DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL 
 
Yr Aelod Rhif yr Eitem Y Math o Fuddiant 
Y Cynghorydd Gareth 
Thomas 

9 – Ceisiadau am 
ollyngiad yn ymwneud â 
ffermio ac 
amaethyddiaeth yn 
gyffredinol;  

Y Cynghorydd Thomas yn 
un o'r ymgeiswyr am 
ollyngiad.  

 
3. PENODI CADEIRYDD AC IS-GADEIRYDD 

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i'r enwebiadau ar gyfer Cadeirydd ac Is-
gadeirydd y Pwyllgorau Safonau ar gyfer Blwyddyn y Cyngor 2022-23.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL 
 
3.1 benodi M. Dodd yn Gadeirydd y Pwyllgor Safonau ar gyfer 

Blwyddyn y Cyngor 2022-23; 
3.2 penodi J. James yn Is-Gadeirydd y Pwyllgor Safonau ar gyfer 

Blwyddyn y Cyngor 2022-23.  
 

4. COFNODION - 8FED MAWRTH,2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 8 Mawrth 2022, gan eu bod yn gywir. 
 



 

 
5. ADOLYGIAD O'R POLISI DATGELU CAMARFER 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad lle dywedwyd bod swyddogion wedi 
adolygu Polisi Datgelu Camarfer y Cyngor ac, ar wahân i adlewyrchu penodiad 
Cadeirydd newydd y Pwyllgor Safonau, ni ystyriwyd bod angen unrhyw 
newidiadau eraill gan na fu unrhyw ddatblygiadau mewn deddfwriaeth, cyfraith 
achosion neu ganllawiau, a oedd yn golygu nad oedd angen gwneud unrhyw 
ddiwygiadau.  
 
Ers yr adolygiad polisi diwethaf ym mis Mehefin 2021, nodwyd bod cyfanswm o 5 
cwyn datgelu camarfer wedi’u cofnodi, a bod pob un ond un ohonynt wedi’u 
datrys. Roedd y mater arall yn parhau. Roedd cynnydd materion parhaus yn cael 
ei fonitro'n rheolaidd gan swyddogion yr Adran Adnoddau Dynol ac Adran y 
Gyfraith.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Polisi Datgelu Camarfer 
ddiweddaredig y Cyngor.  
 

6. Y WEITHDREFN AR GYFER CYNNAL GWRANDAWIADAU DISGYBLU 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i ddogfen a oedd yn nodi'r weithdrefn a 
argymhellir i'r Pwyllgor Safonau ei dilyn lle'r oedd angen gwneud penderfyniad 
ynghylch ymddygiad cynghorydd, cynghorydd tref/cymuned neu aelod 
cyfetholedig yn dilyn atgyfeiriad gan yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru. Nodwyd y dylai’r cyfeiriad at ‘Dinas a Sir Abertawe’ ym mharagraff 7.4 
ddarllen fel ‘Cyngor Sir Caerfyrddin’.  
 
Roedd Rhan 3 o Ddeddf Llywodraeth Leol 2000 (y Ddeddf) yn galluogi 
Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru i’w gwneud yn ofynnol i 
Bwyllgorau Safonau benderfynu a oedd cynghorydd neu aelod cyfetholedig wedi 
torri’r côd ymddygiad, lle’r oedd Ombwdsmon o’r farn nad oedd ffeithiau’r toriad 
honedig yn cyfiawnhau cyfeirio ar unwaith at Banel Dyfarnu Cymru.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
6.1 gymeradwyo'r gweithdrefnau i'w dilyn os bydd yn ofynnol i'r Pwyllgor 

gynnal gwrandawiad disgyblu i achos honedig o dorri Côd Ymddygiad 
yr Aelodau;  

6.2 bod y Pwyllgor yn cael hyfforddiant priodol ar gyfer cynnal 
gwrandawiad disgyblu. 

 
7. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD MARTYN PALFREMAN 

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais gan y Cynghorydd Martyn Palfreman am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallai siarad a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig 
mewn perthynas â materion yn ymwneud â darparu gwasanaethau Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol.  
 



 

 
Dywedwyd y ceisiwyd gollyngiad oherwydd bod gan y Cynghorydd Palfreman 
fuddiant personol a rhagfarnus ym musnes y Cyngor yn ymwneud â’r mater hwn 
gan ei fod yn ymgymryd â gwaith fel ymgynghorydd i gyrff cyhoeddus (gan 
gynnwys yr awdurdod hwn) yn cynghori ar y materion hyn a byddai aelod o’r 
cyhoedd, oedd â gwybodaeth lawn o’r ffeithiau, yn rhesymol yn ystyried y 
buddiant hwnnw mor arwyddocaol fel y byddai’n debygol o ddylanwadu ar farn y 
Cynghorydd ynghylch budd y cyhoedd.  
 
Yn dilyn trafodaeth,  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
7.1 ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgorau 

Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 2001 i'r Cynghorydd Martyn 
Palfreman, tan ddiwedd y tymor etholiadol presennol, i SIARAD A 
GWNEUD SYLWADAU YSGRIFENEDIG YN UNIG ar faterion yn 
ymwneud â darparu gwasanaethau Iechyd a Gofal Cymdeithasol;  

 
7.2 nad yw’r gollyngiad fodd bynnag yn berthnasol ar unrhyw achlysur pan 

fo’r Cyngor neu Bwyllgor yn trafod yn benodol unrhyw waith y mae’r 
Cynghorydd Palfreman wedi, neu o bosibl, yn ymwneud yn 
uniongyrchol ag ef drwy ei fusnes neu weithgareddau proffesiynol 
cysylltiedig.  

 
8. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORYDD CARYS JONES 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i gais a gyflwynwyd gan y Cynghorydd Carys 
Jones am ollyngiad o dan ddarpariaethau Rheoliadau Pwyllgorau Safonau 
(Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) i siarad a chyflwyno sylwadau ysgrifenedig yn 
unig mewn perthynas â busnes sy'n ymwneud â grîn Llansteffan.  
 
Dywedwyd bod y cais am ollyngiad wedi'i wneud oherwydd bod gan y 
Cynghorydd Jones fuddiant personol yn y mater hwn yn rhinwedd paragraff 
10(2)(a)(vi) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau gan ei bod hi a'i theulu yn byw yn union 
gyferbyn â'r darn o dir dan sylw.  
  
Roedd buddiant y Cynghorydd Jones hefyd yn rhagfarnol oherwydd byddai aelod 
o'r cyhoedd, o wybod yr holl ffeithiau, yn ystyried yn rhesymol fod y buddiant 
hwnnw mor arwyddocaol fel y byddai'n debygol o amharu ar farn y Cynghorydd 
ynghylch budd y cyhoedd.  
 
Yn dilyn trafodaeth,  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2 
(d) a (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
2001 i'r Cynghorydd Carys Jones SIARAD A CHYFLWYNO SYLWADAU 
YSGRIFENEDIG YN UNIG ar unrhyw fusnes cyngor yn ymwneud â grîn 
Llansteffan a bod y gollyngiad yn ddilys tan ddiwedd y tymor etholiadol 
presennol.  
 



 

9. CAIS AM OLLYNGIAD GAN Y CYNGHORWYR JEAN LEWIS, ANN DAVIES, 
TYSSEL EVANS, KIM BROOM, KEN HOWELL, GARETH THOMAS, MANSEL 
CHARLES, HEFIN JONES AC ELWYN WILLIAMS 
 
[SYLWER: Gadawodd y Cynghorydd Gareth Thomas y cyfarfod wedi iddo 
ddatgan buddiant yn yr eitem hon.] 
 
Rhoddodd y pwyllgor ystyriaeth i geisiadau a gyflwynwyd gan y Cynghorwyr Sir 
Jean Lewis, Ann Davies, Gareth Beynon Thomas, Ken Howell, Hefin Jones, 
Arwel Davies, Mansel Charles, Tyssul Evans, Kim Broom ac Elwyn Williams am 
ollyngiad o dan ddarpariaethau'r Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu 
Gollyngiadau) (Cymru) fel y gallent siarad, pleidleisio a chyflwyno sylwadau 
ysgrifenedig yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas ag 
unrhyw fater Cyngor sy'n ymwneud â ffermio'n gyffredinol.  
 
Adroddwyd bod cais am ollyngiad wedi'i wneud gan bob Cynghorydd oherwydd y 
gallent, o bosibl, fod â buddiant personol mewn materion o'r fath yn rhinwedd 
paragraffau 10(2) o Gôd Ymddygiad yr Aelodau yn yr ystyr eu bod i gyd naill ai'n 
ffermio yn y Sir, yn berchen ar dir fferm sy'n cael ei ffermio gan bobl eraill, neu 
fod ganddynt gymdeithion personol agos a oedd yn ffermio. 
 
Roedd buddiant yr aelodau hefyd yn rhagfarnol gan y byddai'n rhesymol i aelod 
o'r cyhoedd oedd yn gwybod y ffeithiau perthnasol ystyried bod y buddiant mor 
arwyddocaol fel ei fod yn debygol o ddylanwadu ar farn y cynghorwyr ynghylch 
budd y cyhoedd. 
 
Yn unol â hynny roedd y Cynghorwyr wedi gofyn am ganiatáu gollyngiad ar y sail 
a nodir yn y cais.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
9.1 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ganiatáu gollyngiad o dan Reoliadau 

2(d) ac (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) 
(Cymru) i'r Cynghorwyr Sir Jean Lewis, Ann Davies, Gareth Beynon 
Thomas, Ken Howell, Hefin Jones, Arwel Davies, Mansel Charles, 
Tyssul Evans, Kim Broom ac Elwyn Williams i SIARAD A CHYFLWYNO 
SYLWADAU YSGRIFENEDIG yng nghyfarfodydd Cyngor Sir Caerfyrddin 
mewn perthynas ag unrhyw faterion i'r Cyngor sy'n ymwneud â ffermio 
yn gyffredinol, tan ddiwedd y cyfnod etholiadol presennol.  

 
9.2 PENDERFYNWYD PEIDIO â chaniatáu gollyngiad o dan Reoliadau 2(d) 

ac (f) o Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Gollyngiadau) (Cymru) 
i'r Cynghorwyr Sir Jean Lewis, Ann Davies, Gareth Beynon Thomas, 
Ken Howell, Hefin Jones, Arwel Davies, Mansel Charles, Tyssul Evans, 
Kim Broom ac Elwyn Williams i BLEIDLEISIO yng nghyfarfodydd 
Cyngor Sir Caerfyrddin mewn perthynas ag unrhyw faterion i'r Cyngor 
sy'n ymwneud â ffermio yn gyffredinol, tan ddiwedd y cyfnod etholiadol 
presennol;  

 



 

 
9.3 PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Cynghorwyr a enwir uchod yn 

cael eu cynghori i geisio cyngor cyfreithiol pellach ac os oes angen, 
wneud cais am ollyngiad arall os byddant yn dymuno cymryd rhan ym 
musnes y Cyngor sy'n ymwneud yn benodol â hwy, neu sy'n debygol o 
effeithio arnynt hwy, neu'u cysylltiadau personol agos o ran 
gweithgareddau ffermio neu dir fferm. 

 
10. PENDERFYNIAD Y PANEL DYFARNU - Y CYNGHORYDD J BISHOP 

Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i adroddiad yn manylu ar benderfyniad Panel 
Dyfarnu Cymru ar achos y Cynghorydd Jonathan Bishop o Gyngor Sir Caerffili, 
Cyngor Cymuned Ffynnon Taf a Nantgarw.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi penderfyniad y Panel.  
 

11. UNRHYW FATER ARALL Y GALL Y CADEIRYDD OHERWYDD 
AMGYLCHIADAU ARBENNIG, BENDERFYNU EI YSTYRIED YN FATER 
BRYS YN UNOL AG ADRAN 100B(4)(B) DEDDF LLYWODRAETH LEOL 1972 
Nid oedd dim materion brys i'w trafod. 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


